
 

COMUNE DI CHITIGNANO 
PROVINCIA DI AREZZO 

piazza Arrigucci 1 - 52010 CHITIGNANO 
Tel. 0575596713 Fax. 0575596244 – Partita IVA 00258740513 

e-mail – chitignano@casentino.toscana.it  -  www.comune.chitignano.arezzo.it 
 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

Pagina 1 di 4 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

COPIA CONFORME 
Numero 64 Del   15-11-2024 

 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE TARIFFE PER SERVIZI E CONCESSIONI  CIMITERIALI ANNO 2025 
 

 
L'anno   duemilaventiquattro il giorno   quindici del mese di novembre  alle ore 13:02  previa convocazione 
disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, in modalità remota, tramite videoconferenza di 
gruppo, a mezzo software denominato “WHATSAPP”, in attuazione di quanto stabilito dal Regolamento per 
lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale del Comune di Chitignano in modalità telematica 
approvato con Delibera G.C. n. 10 del 25 marzo 2022. 
 
    Il Presidente accerta l’identità e la legittimazione degli intervenuti che risultano essere i seguenti: 
 
 
CALBI VALENTINA SINDACO Presente 
BUSI NICOLA VICESINDACO Presente 
SUBBIANI SONIA ASSESSORE Presente 
 
ne risultano presenti n.     3   e assenti n    0; 
 
 
    Partecipa alla seduta, anch’egli in videoconferenza di gruppo, a mezzo software, denominato 
“WHATSAPP”, il Segretario Comunale, Cocchiarella Mariano che svolge le funzioni di cui all’art. 97 del 
D.Lvo 18/08/2000 n. 267. 
 
    Assume la presidenza  VALENTINA CALBI in qualità di Sindaco assistita dal segretario comunale dr.  
MARIANO COCCHIARELLA. 

 
 

    Il Presidente, Calbi Valentina, in qualità di Sindaco accertato il numero legale degli intervenuti, passa alla 
trattazione di cui all’argomento in oggetto. 
 
  

mailto:chitignano@casentino.toscana.it
http://www.comune.chitignano.arezzo.it/


 

COMUNE DI CHITIGNANO DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 15-11-2024 
 

Pagina 2 di 4 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE PER SERVIZI E CONCESSIONI  CIMITERIALI ANNO 2025 
 
RICHIAMATO l’atto esecutivo della Giunta Municipale n° 60 del 24 febbraio 1996, con il quale vennero 
determinati i prezzi per le varie concessioni cimiteriali e i diritti per l’introduzione delle salme di non 
residenti e resti mortali provenienti da altri Comuni; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione n.9 del 10/03/2000 del C.C. furono adeguate le tariffe e i diritti 
cimiteriali ai maggiori costi per lo svolgimento del servizio; 
 
VISTA la deliberazione della G.M. n.59 del 03/12/2002 con la quale si correggeva l’errore formale della 
deliberazione n.14 del 16/02/2002; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n.75 del 30/12/2005 che determinava il prezzo delle concessioni dei loculi 
realizzati nel Cimitero di Chitignano in tale anno e le modalità di assegnazione dei loculi stessi ai 
richiedenti; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n.32 del 22/07/2009 che modificava il proprio atto esecutivo n.14 del 
10/05/2008 per la regolamentazione delle concessioni dei loculi e delle tombe murate in c.a. nei cimiteri 
Comunali; 
 
DATO ATTO che il C.C. con proprio atto n.37 del 28/10/2010 ha modificato il contratto di concessione per 
le inumazioni da un periodo di 10 anni ad un periodo di 15 anni al fine di garantire una completa 
mineralizzazione delle salme inumate senza però variarne la tariffa relativa; 
 
VISTE infine le seguenti deliberazioni: 

 GC n. 12 del 28/02/2017 con la quale si determinavano le tariffe per le concessioni cimiteriali per 
l’anno 2017; 

 GC n. 12 del 6.02.2018 con la quale si determinavano le tariffe per le concessioni cimiteriali per 
l’anno 2018; 

 GC n. 8 del 29.1.2019 con la quale si determinavano le tariffe per le concessioni cimiteriali per 
l’anno 2019; 

 GC n. 71 del 15.11.2019 con la quale si determinavano le tariffe per le concessioni cimiteriali per 
l’anno 2020; 

 GC n. 68 del 25.11.2020 con la quale si determinavano le tariffe per le concessioni cimiteriali per 
l’anno 2021; 

 GC n. 65 del  06.12.2021 con la quale si determinavano le tariffe per le concessioni cimiteriali per 
l’anno 2022; 

 GC n. 63 del  25.11.2022 con la quale si determinavano le tariffe per le concessioni cimiteriali per 
l’anno 2023; 

 GC n. 53 del  14.11.2023 con la quale si determinavano le tariffe per le concessioni cimiteriali per 
l’anno 2024; 
 

DATO ATTO CHE: 
 
- si rende necessario  aggiornare il costo dei loculi singoli vecchi a causa dell’aumento dei costi di gestione;  
- si rende necessario aumentare il costo  per gli oneri di inumazione in terra comune x 15 anni la cui tariffa è 
rimasta invariata anche in seguito alla delibera C.C. 37/2010 sopra riportata che ha aumentato il periodo del 
contratto di concessione da dieci anni a quindici anni e anche in considerazione dell’aumento crescente di 
richieste per tale forma di sepoltura all’interno delle strutture cimiteriali; 
 
RITENUTO necessario confermare ulteriormente le tariffe  anno 2025 delle concessioni cimiteriali nel 
Cimitero di Taena e nel Cimitero di Chitignano anche per l’anno 2025, aggiornando i soli importi relativi  al 
costo dei “loculi singoli vecchi” e al costo per “inumazione in terra comune x 15 anni”; 



 

COMUNE DI CHITIGNANO DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 15-11-2024 
 

Pagina 3 di 4 

 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo n.267 del 18 agosto 2000 dal Responsabile del 
Servizio, in calce alla presente deliberazione e per estratto nelle copie; 
 
CON votazione unanime favorevole, espressa in forma palese anche per l’immediata eseguibilità; 
    

DELIBERA 
 
1) Di stabilire per l’anno 2025, per quanto espresso in narrativa, le seguenti tariffe e diritti cimiteriali:                                            

CONCESSIONI CIMITERIALI 
Cappelle gentilizie €.   400,00      al metro cubo          
Loculi singoli vecchi €.1.700,00                                   
Loculi singoli (realizzati nel 2005) €.1.700,00                                   
Loculi singoli (realizzati nel 2017) €.1.800,00 
Loculi Gemellari €.2.000,00                                   
Ossari vecchi €..  300,00                                     
Ossari lotto H e lotto L €.   400,00 
Ossari lotto L realizzati nel 2017 
 

1 posto €. 500,00 
2 posti  €. 650,00 
3 posti €.  800,00 

Ossari del Cimitero di Taena €.  500,00 
Tombe singole in c.a. €.1.850,00                                   
Tombe gemellari in c.a. (comprese tombe 
lotto A prima singole) 

€.3.000,00                                   

Terreno per la realizzazione di tombe murate 
nel Cimitero Taena 

€.  250,00     al metro quadrato    

Tombe murate vecchie nel cimitero di Taena 
(concessione trentennale) 

€1.200,00 

Traslazione salma €.  600,00                                    
Inumazione in terra comune x 15 anni €.1.000,00     
Proroga concessione ossari del Cimitero di 
Chitignano per 15 anni 

€.   200,00 

Diritti per collocamento di resti mortali o 
ceneri all’interno di loculi già concessi o in 
sepoltura a terra  

 
€.  100,00 

  
.     
 
 
        INTRODUZIONE SALME E RESTI MORTALI DI NON RESIDENTI 
 
Interramento €. 1.000,00 
Tumulazione posti distinti €. 800,00 
Introduzione resti mortali €. 350,00 
 
 
2) Di dichiarare la presente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n° 
267/2000; 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CHITIGNANO DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 15-11-2024 
 

Pagina 4 di 4 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 12-11-2024 Il Responsabile del servizio 
 f.to  VANNINI MARCELLA 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 12-11-2024 Il Responsabile del servizio 
 f.to  VANNINI MARCELLA 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  VALENTINA CALBI 

_______________________________ 
f.to  MARIANO COCCHIARELLA 
_____________________________ 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo a forma autografa.  

 
PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Reg. Pubb. 553 
 

La presente deliberazione: 
 è stata pubblicata in data odierna nel sito istituzionale di questo Comune http://www.comune.chitignano.ar.it/ “Albo Pretorio”, 

ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69, per rimanervi per 15 giorni consecutivi accessibile al pubblico 
così come disposto dal comma 2 dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. n.  in data odierna ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 

  

Chitignano, lì 18-11-2024 
 Il Responsabile della pubblicazione 
 
 

f.to Lorenzini Michela  
_____________________________ 

 
__________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 


